（減少）

人民幣千元

2021
倘利率上升 5 1,512
倘利率下跌 (5) (1,512)

基點上升╱

（下跌）

稅前虧損增加╱

（減少）

人民幣千元

2020
倘利率上升 5 840
倘利率下跌 (5) (840)

於2021年12月31日，本集團亦有若干與利率基準改革後的銀行同業拆借利率掛鈎的銀行借款，金額約
為人民幣2,546,946,000元，其並未被指定為對沖關係。該等風險源自若干銀行借款。

本集團密切關注市場及管理向新基準利率過渡的多個行業工作組的資訊。

192

截至2021年12月31日止年度

國美零售控股有限公司

財務報表附註

43. 財務風險管理目標及政策（續）
利率基準改革產生的風險

1) 利率基準風險
倘利率基準改革後的現有銀行同業拆借利率停止前，與本集團交易方的雙邊談判並未成功，則適

用利率將存在重大不確定性。此舉產生於訂立合約時未有預料，且未被我們的利率風險管理策略

所掌握的額外利率風險。

2) 流動性風險
現有銀行同業拆借利率與本集團將會採用的各種替代基準利率的方法之間存有根本區別。倫敦

銀行同業拆借利率為於某一時期（如三個月）開始時公佈的前瞻性定期利率（包括銀行間的信用利

差），而替代基準利率通常是於隔夜期結束時公佈的無風險隔夜利率，且並無內嵌信用利差。該

等區別將導致浮動利率支付方面存在額外不確定性，並需額外流動性管理。本集團的流動性風險

管理政策已更新，以確保有足夠流動資源應對隔夜利率的意外增長。

若干與銀行同業拆借利率掛鈎的銀行借款將於2022年6月30日或之前到期，金額為人民幣
2,070,369,000元。對於2022年6月30日後到期的餘額，本集團尚未就利率變動達成一致意見。

外幣風險

於2021年12月31日，本集團有現金及銀行結餘以及定期存款人民幣33,271,000元（2020年：人民幣
104,348,000元）、計息銀行貸款人民幣2,546,946,000元（2020年：人民幣2,826,898,000元）、應付
債券人民幣1,691,845,000元（2020年：人民幣1,638,098,000元）及衍生金融負債人民幣130,685,000
元（2020年：人民幣351,332,000元），均以外幣（主要為美元、歐元及港幣）計值。於2021年12月
31日，本集團有按公允價值計入損益之金融資產人民幣247,066,000元（2020年：人民幣65,320,000
元），均以港幣計值。

下表展示美元、歐元及港幣匯率發生合理可能變動而其他所有變量維持不變時，本集團稅前虧損（由於

貨幣資產及負債公允價值變動）對其的敏感度。權益中其他組成部分不變。

外幣匯率變動
稅前虧損增加╱

（減少）
人民幣千元

2021
倘人民幣兌美元貶值 5% 90,270
倘人民幣兌美元升值 5% (90,270)
倘人民幣兌歐元貶值 5% 127,343
倘人民幣兌歐元升值 5% (127,343)
倘人民幣兌港幣貶值 5% (13,156)
倘人民幣兌港幣升值 5% 13,156

193

截至2021年12月31日止年度

2021年年報

財務報表附註

43. 財務風險管理目標及政策（續）
外幣風險（續）

外幣匯率變動

稅前虧損增加╱

（減少）

人民幣千元

2020
倘人民幣兌美元貶值 5% 104,708
倘人民幣兌美元升值 5% (104,708)
倘人民幣兌歐元貶值 5% 112,973
倘人民幣兌歐元升值 5% (112,973)
倘人民幣兌港幣貶值 5% (1,330)
倘人民幣兌港幣升值 5% 1,330

信用風險

本集團僅與本集團有長久交易歷史而無拖欠記錄的第三方進行信用交易。本集團的政策為有意按信用期

進行交易的新客戶須通過信用核實程序。

就因本集團其他金融資產（包括現金及現金等價物、抵押銀行存款及受限制現金、其他應收款以及應收

關聯公司款項）而產生的信用風險而言，本集團所面對的信用風險乃來自對手方拖欠款項，而最大風險

額相等於該等金融工具的賬面值。集中信用風險按客戶╱對手方及按地域分析來進行管理。由於本集團

的應收賬款廣泛分佈於不同地域的客戶，故本集團並無重大集中信用風險。

最高風險及年末分階段分類

下表根據本集團的信貸政策，列示信貸質量及最高信用風險，除非毋須過大成本或努力便可獲得其他資

料，否則下表主要以逾期資料及於12月31日的年末分階段分類為基礎。

194

截至2021年12月31日止年度

國美零售控股有限公司

財務報表附註

43. 財務風險管理目標及政策（續）
最高風險及年末分階段分類（續）

呈列金額為金融資產的賬面總值。

2021

12個月預期
信用損失 全期預期信用損失
第1階段 第2階段 第3階段 簡化法 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應收賬款 – – – 1,483,636 1,483,636

計入預付賬款、其他應收款

 及其他資產的金融資產 1,062,764 255,301 24,577 – 1,342,642